ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по введению профессиональных стандартов в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Ставропольский центр социальной помощи семье и детям»
09 августа 2016 г.                                                                                 г. Ставрополь
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Рабочая группа в составе:
Председатель комиссии: Андрющенко Александр Александрович - директор.
Члены группы: Жерлицына Юлия Геннадьевна - заведующая отделением прие-ема  граждан и организационно-методического обеспечения, и.о. заместителя директора по социальной работе;
                           Смогунова Лариса Викторовна - главный бухгалтер;
                           Геращенко Елена Михайловна - юрисконсульт;
                           Тарабурова Ирина Николаевна - специалист по охране труда, председатель профсоюзного комитета.
Секретарь:        Смирнова Ирина Владимировна - специалист по кадрам.
Заседание рабочей группы проведено с участием коллектива ГБУСО «Ставропольский ЦСПСиД» в количестве – 56 работников.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О введении профессиональных стандартов в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Ставропольский центр социальной помощи семье и детям»» (далее - Центр).
2.О принятых в Учреждении локальных нормативных актах по введению профессиональных стандартов.
СЛУШАЛИ:
по первому вопросу:
1. Андрющенко А.А., председателя рабочей группы, который доложил, об актуальности введения профессиональных стандартов в Центр. Александр Александрович отметил, что:
-профессиональные стандарты позволяют чётко структурировать профессиональную деятельность работника за счет описания требований к трудовым функциям и качеству их выполнения, исключив дублирование трудовых функций по должностям
-работникам предоставляется возможность определить свой профес-сиональный уровень и развить профессиональные компетенции, повысить квалификационный уровень и подтвердить его сертификатом, получить основу для дальнейшего профессионального роста;
-работодатели получают критерии для оценки персонала с целью повышения качества труда и эффективности работников за счет развития их компетенций, освоения требуемых квалификаций, активизации их мотивации, следовательно, для достижения высоких экономических результатов;
-работодатели приобретают возможность контролировать профес-сионализм работников, поддерживать и улучшать отраслевые стандарты качества.
2.Геращенко Е.М., юрисконсульта, которая доложила, что понятия «квалификация работника» и «профессиональный стандарт» определены в ст. 195.1 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой квалификация работника – это уровень знаний, умений, профессиональных навыков и опыта работы работника. В свою очередь, профессиональный стандарт – это характеристика квалификации, необходимой работнику для осуществления определённого вида профессиональной деятельности.
3.Жерлицыну Ю.Г., и.о.заместителя директора по социальной работе. Она отметила, что с 01 июля 2017 года работодатели обязаны применять профессиональные стандарты в части требований к квалификации, а также, если работа по этой должности связана с предоставлением компенсаций, льгот или возможными ограничениями.
4.Смирнову И.В., специалиста по кадрам, которая обозначила, что профессиональный стандарт призван повысить мотивацию работников к труду и качеству образования. Профессиональный стандарт предназначен для установления единых требований к содержанию и качеству профессиональной деятельности, для оценки уровня квалификации при приёме на работу и при аттестации, планирования карьеры.
СЛУШАЛИ:
по второму вопросу:
1. Жерлицыну Ю.Г., и.о. заместителя директора, которая доложила о принятых в Центре локальных нормативных актах по введению профессиональных стандартов, в том числе огласила приказ директора от 25.07.2016г. № 04-01/107п «О введении профессиональных стандартов в учреждение», составе рабочей группы, плане внедрения профессиональных стандартов, пояснив, что план необходим для достижения единственной цели – обеспечения перехода Центра на работу в условиях действия профессиональных стандартов.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию о введении профессиональных стандартов в Центре и о принятых локальных нормативных актах по введению профессиональных стандартов принять к сведению.
2.Соханеву С.Е., программисту, разместить на официальном сайте Центра материалы по введению профессиональных стандартов.
3.Рабочей группе руководствоваться планом внедрения профес-сиональных стандартов Центра.
Председатель                                                                   А.А.Андрющенко
Члены группы:                                                                Ю.Г.Жерлицына
                                                                                          Е.М.Геращенко
                                                                                          Л.В.Смогунова
                                                                                          И.Н.Тарабурова
Секретарь                                                                         И.В.Смирнова